
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

13 апреля 2022 года г. Симферополь № 125 

 

Об утверждении Положения  

о внутренней системе оценки 

качества образования в СДМШ № 2 

им.А.Караманова  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 12.03.2012 № 162 «Об утверждении федеральных 

государственных требований к минимуму содержания, структуре и условиям 

реализации дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 

программы в области музыкального искусства «Народные инструменты» и 

сроку обучения по этой программе», Приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 12.03.2012 № 163 «Об утверждении федеральных 

государственных требований к минимуму содержания, структуре и условиям 

реализации дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 

программы в области музыкального искусства «Фортепиано» и сроку обучения 

по этой программе», Приказом Министерства культуры Российской Федерации 

от 12.03.2012 № 164 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы  

в области музыкального искусства «Струнные инструменты» и сроку обучения 

по этой программе», Приказом Министерства культуры Российской Федерации 

от 12.03.2012 № 165 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы  

в области музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты» и сроку 

обучения по этой программе», Приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка 

проведения самообследования образовательной организацией», Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013  

№ 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 

организации, подлежащей самообследованию», Письмом Министерства 

культуры Российской Федерации от 19.11.2013 № 191-01-39/06-ГИ 

«Рекомендации по организации образовательной и методической деятельности 

при реализации общеразвивающих программ в области искусств, Планом 



мероприятий («Дорожная карта») по перспективному развитию детских школ 

искусств по видам искусств на 2018-2022 годы, утвержденным Министерством 

культуры Российской Федерации 24.01.2018 г., Приказом Министерства 

культуры Российской Федерации от 01.10.2018 № 1685 «Об утверждении 

федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре 

и условиям реализации дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства «Хоровое 

пение» и сроку обучения по этой программе», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении 

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам», Письмом Министерства 

культуры Российской Федерации от 22.10.2019 № 378-01.1-39-ОЯ 

«Методические рекомендации по организации и осуществлению 

образовательной деятельности при реализации дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств», Приказом 

Министерства культуры Российской Федерации от 02.06.2021 № 754  

«Об утверждении Порядка осуществления  образовательной деятельности 

образовательными организациями дополнительного образования детей со 

специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская 

музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная 

школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», 

«детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел», Уставом 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь, 

утвержденным Постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 23.11.2015 № 1358, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 13.04.2022 года Положение  

о внутренней системе оценки качества образования в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь согласно 

Приложению. 

2. Считать утратившим силу Положение о внутренней системе оценки 

качества образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь, утвержденное приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 31.12.2014 № 263 (Приложение 6). 

 

Директор Я.В. Воронова 
 



 

Приложение  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 13.04.2022 № 125 

 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Протокол от 13.04.2022 № 4 

СОГЛАСОВАНО:  

Представитель трудового коллектива, 

председатель первичной профсоюзной 

организации СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Симферопольской городской организации 

Российского профсоюза работников 

культуры                       

 

_________________ К.Г. Затварницкая 

13 апреля 2022 г. 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ 

ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ АЛЕМДАРА 

КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о внутренней системе оценки качества образования  

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

(далее – Положение) определяет порядок проведения систематического анализа 

качества реализации, ресурсного обеспечения, результатов образовательного 

процесса в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь (далее – СДМШ № 2 им.А.Караманова). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации»;  

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 12.03.2012 № 162 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 



дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы  

в области музыкального искусства «Народные инструменты» и сроку обучения 

по этой программе»; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 12.03.2012 № 163 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы  

в области музыкального искусства «Фортепиано» и сроку обучения по этой 

программе»; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 12.03.2012 № 164 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в 

области музыкального искусства «Струнные инструменты» и сроку обучения 

по этой программе»; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 12.03.2012 № 165 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы  

в области музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты» и сроку 

обучения по этой программе»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности 

образовательной организации, подлежащей самообследованию»; 

 Письмом Министерства культуры Российской Федерации  

от 19.11.2013 №191-01-39/06-ГИ «Рекомендации по организации 

образовательной и методической деятельности при реализации 

общеразвивающих программ в области искусств; 

 Планом мероприятий («Дорожная карта») по перспективному 

развитию детских школ искусств по видам искусств на 2018-2022 годы, 

утвержденным Министерством культуры Российской Федерации 24.01.2018 г.; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

01.10.2018 № 1685 «Об утверждении федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы  

в области музыкального искусства «Хоровое пение» и сроку обучения по этой 

программе»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 



 Письмом Министерства культуры Российской Федерации  

от 22.10.2019 № 378-01.1-39-ОЯ «Методические рекомендации по организации 

и осуществлению образовательной деятельности при реализации 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств»; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 02.06.2021 № 754 «Об утверждении Порядка осуществления  

образовательной деятельности образовательными организациями 

дополнительного образования детей со специальными наименованиями 

«детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая 

школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», 

«детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа 

художественных ремесел»; 

 Уставом Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358; 

 локальными актами СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

1.3. Задачами оценки образовательной деятельности являются – прогноз 

основных тенденций развития СДМШ № 2 им.А.Караманова; обеспечение 

начальника и специалистов разных уровней Муниципального казенного 

учреждения управление культуры и культурного наследия администрации 

города Симферополя Республики Крым аналитической информацией  

и вариантами управленческих решений. 

1.4. Содержание оценки образовательной деятельности включает  

в себя: 

1.4.1. оценку состояния и эффективности деятельности СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

1.4.2. определение показателей и критериев качества образования, 

проведение анализа содержания на основании разработанных показателей  

и критериев; 

1.4.3. выявление факторов, влияющих на качество образования; 

1.4.4. оценку уровня индивидуальных образовательных достижений 

обучающихся, результатов реализации индивидуальных учебных планов; 

1.4.5. разработку локальной нормативной правовой документации и норм 

образовательной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об образовании. 

1.5. В основу оценки качества образования СДМШ № 2 

им.А.Караманова положены принципы: 

1.5.1. объективности, достоверности, полноты и системности 

информации о качестве образования; 

1.5.2. реалистичности показателей качества образования, их социальной  

и личностной значимости; 

1.5.3. открытости, прозрачности процедур оценки качества образования. 



1.6. Оценка качества образования предполагает анализ содержания  

и качества подготовки обучающихся, востребованности выпускников, 

организации учебного процесса. При этом внутренняя оценка качества 

образования в СДМШ № 2 им.А.Караманова обеспечивается системой 

управления организации, действующей системой контроля (текущей, 

промежуточной и итоговой аттестацией), разработанными фондами оценочных 

средств. 

1.7. Положение распространяется на деятельность всех педагогических 

работников СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

 

2. Система управления СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 
2.1. В СДМШ № 2 им.А.Караманова действуют следующие органы 

коллегиального управления, в компетенцию которых входит организация  

и контроль качества образовательной деятельности: 

- педагогический совет; 

- методический совет. 

2.2. Педагогический совет СДМШ № 2 им.А.Караманова является 

постоянно действующим коллегиальным органом управления, который 

создается для рассмотрения основных вопросов образовательного процесса. 

Членами педагогического совета являются педагогические работники, а также 

иные работники, чья деятельность связана с содержанием и организацией 

образовательного процесса. Председателем педагогического совета является 

директор СДМШ № 2 им.А.Караманова, секретарь педагогического совета 

избирается сроком на учебный год.  

2.3. Методический совет координирует работу педагогического 

коллектива СДМШ № 2 им.А.Караманова, направленную на повышение 

качества образования, развитие методического обеспечения образовательного 

процесса, инноваций, опытно-экспериментальной деятельности. Методический 

совет состоит из педагогических работников (заведующих отделами) школы. 

Председателем методического совета является заместитель директора  

по методической работе. 

2.4. Педагогический и методический советы СДМШ № 2 

им.А.Караманова участвуют в разработке методики оценки качества 

образования, системы показателей, характеризующих состояние и динамику 

развития школы, критериев оценки результативности профессиональной 

деятельности педагогических работников, содействуют проведению 

подготовки педагогических работников по осуществлению контрольно-

оценочных процедур, проводят экспертизу СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

содержания и результатов промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 

и формируют предложения по их совершенствованию, готовят предложения 

для администрации по выработке управленческих решений по результатам 

оценки качества образования на уровне школы. 

2.5. Педагогический и методический совет функционируют  

в соответствии с локальными актами СДМШ № 2 им.А.Караманова. 



2.6. СДМШ № 2 им.А.Караманова может создавать и другие органы 

управления, в компетенцию которых входит организация и контроль качества 

образовательной деятельности. 

 

3. Содержание и качество подготовки обучающихся, востребованность 

выпускников 

 

3.1 Содержание и качество подготовки обучающихся раскрывается 

путем анализа результативности дополнительных общеобразовательных 

программ, реализуемых СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.2 При реализации СДМШ № 2 им.А.Караманова дополнительных 

предпрофессиональных и общеразвивающих общеобразовательных программ  

в области музыкального искусства, анализ проводится по всем видам программ. 

3.3 В понятие содержания образования в целях проведения анализа его 

качества входит: 

3.3.1. цели и задачи, направленность образовательных программ,  

их ориентация и преемственность; 

3.3.2. сроки обучения, возраст обучающихся, условия приема; 

3.3.3. результаты освоения образовательных программ; 

3.3.4. характеристика и анализ учебных планов каждой образовательной 

программы; 

3.3.5. краткие характеристики учебных предметов (аннотации)  

и программ учебных предметов. 

3.4 Проводимый анализ устанавливает соответствие учебных планов, 

учебно-методической документации нормативным требованиям, указанным:  

в федеральных государственных требованиях, образовательных программах, 

разработанных СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.5 В понятие качества подготовки обучающихся входит: полнота  

и результативность реализации дополнительных общеобразовательных 

программ, а именно: 

3.5.1. сохранность контингента (положительная динамика);  

3.5.2. положительная динамика результатов промежуточной и итоговой 

аттестации; 

3.5.3. создание условий для реализации индивидуальных учебных планов 

и сокращенных общеобразовательных программ; 

3.5.4. деятельность различных творческих коллективов; 

3.5.5. участие обучающихся в различных творческих мероприятиях 

(конкурсах, фестивалях, выставках, концертах). 

3.6 Понятие востребованности выпускников - наличие (количество) 

выпускников, поступивших в профильные образовательные учреждения 

среднего профессионального и высшего образования, реализующих основные 

образовательные программы в области искусств. 

 

 

 



4. Мониторинг учебного процесса 

 
4.1. Оценка качества образования включает мониторинг учебного 

процесса, который отражается в графике образовательного процесса 

(календарный учебный график), расписании уроков, принципах формирования 

и состава учебных групп. 

4.2. Характеристика учебного процесса включает также информацию  

о следующих показателях режима учебного процесса: продолжительности 

уроков, объемах недельной аудиторной учебной нагрузки и самостоятельной 

работы, проведении консультаций, использовании резерва учебного времени  

и т.д. 

4.3. Особое место в мониторинге занимает характеристика 

промежуточной и итоговой аттестации как основ оценки качества освоения 

образовательных программ. Анализ включает описание форм, видов, методов 

аттестации, в том числе, сбор конкретных данных на текущий период, 

например, по результатам итоговой аттестации. 

4.4. Мониторинг также включает характеристику творческой  

и культурно-просветительской деятельности как особых видов деятельности 

СДМШ № 2 им.А.Караманова, направленных на качественную реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ, создающих особую среду 

для личностного развития, приобретения обучающимся опыта деятельности  

в том или ином виде искусства, формирования комплекса исполнительских 

знаний, умений, навыков. 

4.5. Организация учебного процесса должна соответствовать 

действующим санитарно-эпидемиологическим требованиям к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей. 

 

5. Характеристика системы текущего контроля успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестации, фонда оценочных средств 

 

5.1. Оценка качества реализации дополнительной общеобразовательной 

программы включает в себя анализ системы текущего контроля успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся. 

5.2. В качестве средств текущего контроля успеваемости СДМШ № 2 

им.А.Караманова может использовать контрольные работы, устные опросы, 

письменные работы, тестирование, академические концерты, прослушивания, 

технические зачеты. Текущий контроль успеваемости обучающихся 

проводится в счет аудиторного времени, предусмотренного на учебный 

предмет. 

5.3. Промежуточная аттестация проводится в форме контрольных 

уроков, зачетов и экзаменов. Контрольные уроки, зачеты и экзамены могут 

проходить в виде технических зачетов, академических концертов, исполнения 

концертных программ, письменных работ и устных опросов. Контрольные 

уроки и зачеты в рамках промежуточной аттестации проводятся  



на завершающих полугодие учебных занятиях в счет аудиторного времени, 

предусмотренного на учебный предмет. Экзамены проводятся за пределами 

аудиторных учебных занятий. 

5.4. По завершении изучения учебных предметов по итогам 

промежуточной аттестации обучающимся выставляется оценка, которая 

заносится в свидетельство об окончании СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

5.5. Содержание промежуточной аттестации и условия ее проведения 

разрабатываются СДМШ № 2 им.А.Караманова самостоятельно.  

5.6. Критерии оценок промежуточной аттестации и текущего контроля 

успеваемости обучающихся разрабатываются СДМШ № 2 им.А.Караманова 

самостоятельно.  

5.7. Оценки по каждому учебному предмету выставляются 

обучающимся по окончании четверти и полугодий учебного года. 

5.8. Итоговая аттестация проводится для всех выпускников СДМШ № 2 

им.А.Караманова, освоивших дополнительные общеобразовательные 

программы в полном объеме, прошедших промежуточную аттестацию по всем 

учебным предметам учебного плана и допущенных в текущем году к итоговой 

аттестации на основании приказа директора СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

5.9. Итоговая аттестация проводится в форме выпускных экзаменов. 

5.10. По итогам проведения выпускного экзамена обучающемуся 

выставляется оценка «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно», которая вносится в свидетельство об окончании 

школы. 

5.11. Требования к выпускным экзаменам определяются СДМШ № 2 

им.А.Караманова самостоятельно.  

5.12. Для аттестации обучающихся создаются фонды оценочных средств, 

включающие типовые задания, контрольные работы, тесты и методы контроля, 

позволяющие оценить приобретенные знания, умения и навыки. Фонды 

оценочных средств разрабатываются и утверждаются СДМШ № 2 

им.А.Караманова самостоятельно. Фонды оценочных средств являются полным 

и адекватным отображением федеральных государственных требований, 

соответствуют целям и задачам программы и ее учебному плану. Фонды 

оценочных средств призваны обеспечивать оценку качества приобретенных 

выпускниками знаний, умений, навыков и степень готовности выпускников к 

возможному продолжению профессионального образования в области 

искусств. 

 

6. Итоги внутренней системы оценки качества образования  

 

6.1. Оценочные мероприятия и процедуры в рамках внутренней 

системы оценки качества образования проводятся в течение всего учебного 

года, результаты обобщаются на этапе подготовки СДМШ № 2 

им.А.Караманова отчета о самообследовании. 



6.2. Итоги внутренней системы оценки качества образования  

СДМШ № 2 им.А.Караманова отражаются в Отчете о результатах 

самообследования СДМШ № 2 им.А.Караманова за календарный год. 

6.3. Отчет о результатах самообследования ежегодно размещается  

на сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова. Доступ к данной информации является 

свободным для всех заинтересованных лиц. 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова                                                      Я.В. Воронова 
 


		2022-04-13T17:43:29+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




